Jobal (יְבָלָה), dénoncé, ou renvoyant.

Jared, descendant, ou fortifiant.

Japhet, largeur.

Javan, il est et il n'est pas, ou colombe. Mais c'est un mot synaïque.

Jébusén, foulé aux pieds, ou leur crèche.

Jecan (יְכָןָה), très-petit.

Javé, la lune.

Johab, d'un père mage, ou tombant goutte à goutte.

Jescha, tabernacle, ou son onction.

Ismael, action d'our Dieu.

Isaac, rire, joie.

Jedaph, levant la main, ou la main à la bouche. Jexan (יְקָנָה), dur, dureté.

Jesobc, il est cendre, ou attouchement.

Jetur, tourné, ou mis en ordre.

Judith, qui loue, qui confesse, ou Judée.

Jacob, qui supplante.

Juda, louange, ou confession.

Issachar, il est la récompense.

Joseph, accroissement.

Jourdain, leur descente.

Jobal (יְבָלָה), delatus, sive dimittens.

Jared, descendens, sive roborans.

Japhet, latitudi.

Javan (יְהָוָן), est non est, sive columba: sed Syrum est. Jebusaum, calcatum, sive presepe eorum.

Jecan (יְכָןָה), parvulus.

Jere, luna.

Johab, mago patre, sive distillans.

Jescha, tabernaculum, vel uncio ejus.

Ismael, auditio Dei.

Isaac, risus, vel gaudium.

Jedaph, manus tollens, vel manum ad os.

Jexan (יְקָנָה), durus, sive duretis.

Jesobc, est cins, sive tactus.

Jetur, versus, aut ordinatus.

Judith, landans, aut confitens, aut Judaea.

Jacob, supplantator.

Juda, laudatio, sive confessio.

Issachar, est merces.

Joseph, augmentum.

Jordanus, descensus eorum.

Jeser, figuramentum, sive tribulatio.

(a) Jexan, est et non est. Jexan Hebreus scribitur יְקָנָה cum tribris literis : quare ut significet, et non, figuratum debet intelligi ex וְיְזָה : וְנָזָה : וְנָזָה. Que tria sic sumpta Latine interpretatur est, et non. Quod autem Jexan Syro sermone collatum dicatur, nominalis difficultatis habere videtur propter interpretationem nominis Bar-Jona in Matthæi volume occurrunt. Nam de hoc nomine Hebreo haabet habet Hieronymus infra : Bar-Jona, filius columba. Syrum est partus et Hebrewum. Bar quippe lingua Syri, pater, et Jona, columba utroque sermonis dictio. MARTIAN.

Iesse, interpretatur est, et non est, que contra analogia regulæ nonnullis doctis viris visa est, ab Hebreworum traditionibus, et ipsiusmodi Hieronymi testimonio, lib. VIII. Commemorandum in Ezechiel c. xxvi : Aitut Hebrei Græcas, id est Jexan, interpretatur est, et non est. Quod propriè referatur ad sapientiam saecularem, in qua, si recte aliquid repurari, ut appellatur : si in contrarium partem, nos sxt. Consule Martianai commentarium ad libri calorem.

(b) Job, magus. Nomen Job, Gen. xlv. 13, quod Hebrewus scribitur, יְהָוָן in Exemplariis Græcis legitur Asoun et Jacobus. MARTIAN. — Encundam ex hoc loco Pseudo-Hieronymi in Jobus codicis : Job, qui dolens, vel magnus interpretatur. Lega magus. Nonnullus in nomibus de Ezechiel, Job citatus, de Job ipso dicitur. Apponit vero notatum Martianus nomen istud, quod יְהָוָן Hebrewus scribitur, Gen. xlvi. 13, in Græcis exemplariis Asoun, et Iacobus dicit.

I.

Lamech, humilié, ou frappant, ou frappé.
Ludim, nés, ou ils sont très-utiles.
Laabim, brûlés ou enflammés.
Lasa, pour le salut.
Lud, utile.
Lot, lié, ou action de se détourner.
Laban, d'un blanc éclatant.
Latusim, forgerons.
Laommin, tribus, ou mères.
Lia, laborieuse.
Levi, adapté, ou pris pour soi.
Lotan, leur chaîne, ou enfermé lui-même.

II.

Mahuiel, qui est le Seigneur Dieu? ou Dieu selon la vie.
Mathusalé, délivrance de la mort, ou il est mort et il interrogea.
Maleelel, louant Dieu.
Magog, toit, ou ce qui vient du toit.
Medai, mesure, ou bien suffisamment.
Mesech (μεσήχ), prolongation, ou défection, ou certainement comprimé.

III.

Lamech, humiliatum, aut percutientem, sive percussum.
Ludim, nati, sive prosum fortiter.
Laabim, deusti, sive flammantes.
Lasa, in salutem.
Lud, utilis.
Lot, vinctus, sive declinatio.
Laban, candidus.
Latusim, maleatores.
Laommin, tribus, sive matres.
Lia, laboriosa.
Levi, additus, sive assumptus.
Lotan, vinculum eorum, sive ipse conclusus.

IV.

Mahuiel, quis est Dominus Dens? vel ex vita Deus. Mathusale, mortis emissio, vel mortuus est, et interrogavit.
Maleelel, landans Deum.
Magog, quod ἔδωκε, id est teuctum, vel de domate, hoc est de teste.
Medai, mensura, sive quam sufficienter.

(a) *Massech*. In editis scriptum est, *Molram*, quod nomen non legitur in Genesi: unde corruptum intelligitur, et *Molram* esse positum pro **מָלְרָם**, *Molbam*, Gen. xxv, 13, sive polus pro **מִצְרָיִם**, *Massan*, ut legitum apud LXX et in codicibus ms. Hieronymus enim hunc librum edidit post Philonem Adulem, qui etebatur Versione Graeca LXX Translatorem. Verum ex postulatione ac etymologia legendum ut in Hebreo, *Molcan*, quia illud nomen constructum figura ex seruili **מַלְכָה** *Men*, et verbo **מָלַךְ**, *basim* juxta quod significat, de jacundatibus. MARTIAN. — Noster ms. cum vulgo editis *Molram*, de qua corrupta lectio multianus disserit.

Mesrain, leurs ennemis, ou mesure. Mais il faut noter que l'Egypte est appelée Mesrain.
Mesa (משה), eau rare, ou élévation.
Melcha, sa reine.
Mamré, à cause de la vision, ou transparente.
Masec (משכ), donnant à boire, ou buvant à la santé.
Maacha, brisant, ou brisée.
Maedan (מדן), moissonnant, ou répondant.
Madian, d'après le jugement, ou d'après la cause.
Massan, pour les agréments.
Masmaâ, exauçant.
Massa, soulageant, ou poids, ou fardeau.
Melech (מלך), chef, ou dès le commencement.
Meza, j'existe.
Manath (מן), se reposant, ou à celui qui donne.
Marseca, vain tribut, ou qui siffle, ou qui fraine.
Mettabel, combien Dieu est bon.
Matraïd, persécution, ou verge s'abaisse.
Mezaab, eau d'or, ou eau qui coule.
Mahsar, fortifiée.
Magdiel, d'après la promesse de Dieu, ou tour de Dieu, où Dieu me glorifie.

Mesech (μεσήχ), prolongatio, sive defectio, aut certe compressum.
Mesrain, hostes eorum, sive mensura. Sed scinduum quod Mesrain, Egyptus appellatur.
Messa (משה), aqua rara, vel elatio.
Melcha, regina ejus.
Mamre, de visione, sive perspicuum.
Masec (משכ), potum dans, sive propinans.
Maacha, frangentem, sive contractam.
Maedan (מדן), metentem, sive respondentem.
Madian, de judicio, sive causa.
Massan (משׁן), de jucunditatibus.
Masmae, exaudientem.
Massa, levans, sive pondus, aut onus.
Melech (מלך), chorus, sive a principio.
Meza, existo.
Manath (מן), requiescentia, sive donanti.
Marseca, vegetal vanum, sive sibilans, vel trahens.
Mettabel, quam bonus Deus.
Matraïd, persecutio, sive virga descendens.
Mezaab, aqua aurum, sive aqua fluens.
Mahsar, munira.
Magdiel, de reprobatione Dei, sive turris Dei, vel magnificat me Deus.

Madianites, qui jugent.
Manassé, décès ou nécessité.
Merari, amer, amertumes.
Melchiel, Dieu mon roi.
Machir, qui vend.
Melchisedech, roi juste.
Memphin, de leur bouche.

V.

Naid, mouvement, ou fluctuation.
Noemma, beauté, ou volupté, ou foi.
Noé, repos.
Nemrod, tyran, ou fugitiif, ou transgresseur.
Ninévô, belle, ou germe de beauté.
Nephilium, qui taillent, ou qui ouvrent.
Nachor, repos de la lumière, ou quand la lumière se repose, ou dernière supplication.
Naboth, prophétisant.
Nabdeel (*Abdeel*), servant Dieu, ou bien ours de Dieu.

Madianei, judicantes.
Manase, obitus, vel necessitas.
Merari, amarus, vel amaritudines.
Melchiel, rex meus Deus.
Machir, vendens.
Melchisedec, rex justus.
Memphin, d'ore corum.

VI.

Naid, Apud LXX tantum, Gen. xii, 16, motus, sive fluctuatio.
Noemma, decor, sive voluptas, vel fides.
Noe, repies.
Nemrod, tyranus, vel profugus, aut transgressor.
Ninévô, pulchra, vel germen pulchrinidini.
Nephilium, serpentem, sive aperientes.
Nachor, requies luminis, vel requiescente luce, vel obsecratio novissima.
Naboth, prophetanus.
Nabdeel (*Abdeel*), serviens Deo, vel ursus Dei.

(a) *Orech*, longitudine. Pro *Orech*, quod longitudinem significat, depravate in editis legitur *Oleoth*, caput nemini nolum existit in genitivo. Est autem *Orech* civitas regni Nemrod in terra Semiar, que in Vulgata *Aroch* dicitur, ex Hebreo **אֶרֶחָ**. Septuaginta legitur *Oρέχ*, Gen. x, 10. Ideoque *Orech* hic scriptum legitimus apud Hieronaym, qui in presenti opere secutus est Graecam autoritatem LXX Translatorum. MARTIAN.

(a) *Ophir*, sive *Uphir*. In editis liberis et aliquip ms. sive *Aphir*. Sed error manifestus est librariorum veterum, qui Legentes, quod per *Aphir* scribunt, palant Hieronaym posuisse, sive *Aphir*: cum ex fide codicum ms. scripsisset, sive *Uphir*. Aleph enim quiescit in hoc nomine **עֲפִירָה**, et *Uphir* sequens initio nominis auditur, sive illud **עַפֵּיר** o vel *u*; *Ophir*, vel *Uphir*. MARTIAN. Etiam in ms. nostro sive *Aphir*, quemadmodum in aliis Martianus inventit, et vulgati libri preferuerat. Vid. que ipsa editor Bonae dicione annotavit.

(b) *Ox*, solentem. Multis diversis modis nomen istud mutatur in Graecis ac Latinis exemplaribus, est enim, Hebreum **עֲזֹבָה**, *Huz*; quod Septuaginta Interpotes legitum **οὐσία**, *Huz*, sive *Os*, Gen. xxxi, 28, **Οὐσία**, *Osa*, autem sive *Us*, Gen. xxi, 21. Nonne itaque Os Latinu mutavero cum *Oz*, frequenter enim *x* pro *s* usurpat ab antiquis librarioris, ut in Jobi libro secundum LXX, *in regno Azazelis*, *pro Azazeli*. Septuaginta quoque cum elemento **ξ** nonnulla librariorum vocabula scripta restinent, ut *Bαζ*, *Buz*, ex Hebreo **בָּזָה**. *Buz*, Unum est, quod nostra observationibus obistere possit, significatio nempe vocis **בָּזָה**, *os*, sive *Oz*, quod transferit hoc loco in solentem, cum tamen significet *consolatorum*, etiam apud Hieronaym infra verbo *בָּזָה*. Sed nisi me fallat opinio, posuerat Hieronaym Graecam vocem **Βαζεύτης**, siue in nomine *Chenayn* vocabulum Graecum **στάλπος**, et in *Aegypti*, **δόνυας**, et, quod minime intellectum ab imperitis librarioris, per *Bouλεύτης*, posuerunt solentem. Judith. viii, 1, apud LXX, **Οὐσία**, pro *Idee*. MARTIAN.

Omar, peuple, ou amer.
Onan, leur chagrin.

R

Ripheth, voyant une bouchée, ou voyant les biens.
Rhodiens, en hébreu Rodim ou Rodanim (רֹדָם) et Dodanim (דוּדָן). Ce mot se traduit par descendants, ou oncle paternel qui juge, ou vision du jugement.
Raama (לְהֵמָה), des tonnerres, ou élevée.
Rhooboth, penchant, ou places.
Ragan, malade, ou qui pait.
Raphaim, géants.
Rebecca, grande patience, ou elle reçut beaucoup, ou patience.
Remma ou רַמָּה qui voit quelque chose, ou Ruma (רַמָּה), élevée.
Rachel, brebis, ou voyant le commencement, ou vision du crime, ou voyant Dieu. La diversité seuls des accents et de l'orthographe peut faire qu'un même mot ait des interprétations aussi opposées.
Ruben, fils qui voit, ou voyant au milieu.
Ragnel, pasteur de Dieu, ou Dieu est sa nourriture.
Ros, tête.

Omar, populus, vel amarus.
Onaz, moror corum.

S

Ripheth, videns buccellam, sive videns bona.
Rhodii, quod Hebraice dicunt nomi vel Rodanim (רוֹדָם). In Hebr. Dodanim (דוּדָן), interpretantur descendentes, aut patrum iudicium, vel visio iudicij.
Raama (לְהֵמָה), tonitruum, vel excelsa.
Rhooboth, inclinatio, vel platea.
Ragan, ergotans, vel pascens.
Raphaim, gigantes.
Rebecca, multa patientia, vel multum accepit, sive patientia.
Remma, vel Ruma (רַמָּה), videns aliquid, vel excelsa.
Rachel (רָחֵל), vel videns principium, aut visio seceris, sive videns Deum. Hoc autem secundum accentum et litterarum evenit diversitatem, ut tam in contraria significaciones nomina committentur.
Ruben, videns filius, vel videns in medio.
Ragnel, pastor Dei, vel pabulum ejus Deus.
Ros, caput.

(a) Rachel, ovis, etc. Rachel significat oves, cum Hebraice media litera est kheth, כְּחֵת, Rakhel, sive Rachel. Si autem figura t um fuerit ex רָחֵל, raa, et חֵת, el, somat videnter Deum. Rurus ex פָּנִים, raa, פָּנִים, khatal, sive Chatal, videnter principem. Designe figurante ex פָּנִים, raa, et פָּנִים, ru cum Ail, visionem ac scela significat, sive visionem sceleris. Hanc iugur litterarum diversitatem intelligit S. Hieronymus, ut et accentuum in vocibus פָּנִים, הָאֵל, et פָּנִים, id est, in ra cum Aleph, vel in ru cum Heil, aut in ru cum Ail. MARTIAN.

Ramessé (רָמֶסֶת), pâture, ou petit ver, ou malice inspirée par le ver.

S

Nous avons dit au début, au sujet des voyelles, que parfois nous n'avons qu'un seul caractère pour représenter ce que les Hébreux distinguaient par des sons divers; cette observation s'applique aussi à la lettre S. Il y a trois S chez les Hébreux : le SAMECH (סָמֵךְ), ס, qui se prononce simplement, comme s'il s'agissait de notre lettre S elle-même; le Sin (שִׁין), ש, qui a un certain sifflement étranger à notre prononciation; enfin le Sad (סָדֵךְ), ס, dont nos oreilles ont la plus profonde horreur. Ainsi, lorsqu'on rencontre le même mot interprété de différentes manières, c'est qu'il y a plusieurs orthographies en hébreu. Et les observations que nous faisons à cet égard pour la Genèse, s'appliquent également à tous les autres Livres saints.

Sela, son ombre.
Seht, position, ou posé, ou coupe, ou gazon, ou semence, ou résurrection.
Sem, nom, ou nommé.
Saba (סָבָה), captif ou captivité, ou certainement qui tourne.

Ramessé (רָמֶסֶת), pabulum, vel tinea, sive malitia de tinea.

Quod in principio dixeramus in vocalibus litteris observandum: eo quod apud nos interdum una sit littera, et apud Hebrew variis vocibus proferatur: hoc nume quoque in S littera sciendum est. Significet apud Hebrew tres sunt S litterae: una que dicunt SAMECH (סָמֵךְ), ס, et simpliciter legitur, quasi per S nostrorum litterarum designatur; alia sin (שׁ), שׁ, in qua stridor sicut non nostri sermonis interstrept; tercia quidam sunt S litterae: רָא, quam nostra aures penitus reformidant. Sicubi ergo evenerit, ut eadem nomina alter atque alter interpretetur, illud in causa est, quod diversis scriptis sunt litteris. Hoc autem quod in Genesi diximus, in omnibus libris similiter observandum.

Sela, umbra ejus.
Seht, positio, vel positus, aut poculum, sive gramen, aut semen, seu resurrectio.
Sem, nomen, vel nominatus.
Saba (סָבָה), captus sive captivitas, vel certe convertens

LIVRE SUR LES NOMS HÉBREUX.

Sabatha, tournant en rond, allant autour.
Sabathacha, tournant autour de toi, action de t'entourer, ou ta demeure.
Sennar, ébranlement des dents, ou leur mauvaise odeur.
Sidona (סִידָן), chasse du chagrin.
Samaréen, ma laine, ou mon union, et mieux gardien.
Sodome, troupeau qui se tait, ou cécité, ou leur ressemblance.
Seboim, des chèvres, ou des daims, ou la mer est son lieu de repos, ou arrêt de la mer.
Sala (סָלָה), envoyée.
Sophera (סָפֵרָה), narration, ou livre.
Serug, courroux, ou achève.
Sara, ma prinessse.
Sichem, épaulles, ou travail.
Soor, petite, ou de midi.
Sennab, père de la dent, ou mauvaise odeur du père.
Sémébad, nom de perdition, ou la perdition est là.
Ségör (שָׂגָר). C'est la même que Soor. Mais remarquons qu'il n'a pas de G au milieu, et que ce mot s'écrit en hébreu par Ain.
Sau (שָׁוָה), ou ♀ dignement, ou élévation.
Savé,

Sabatha, gyrons, sive circumiens.
Sabathacha, circumiens te, sive circumcessio tua, vel sedes tua.
Sennar, excusio dentium, sive fetor eorum.
Sidona (סִידָן), venatio meritorum.
Samaréum, lamam meam, sive conjunctum meum, sed melius custos.
Sodoma, (ad. Sodomorum), pecus silens, vel cecitas, vel similitudo eorum.
Seboim, caprarium, vel damularum, sive statio ejus mare, aut statio mari.
Sala (סָלָה), missa.
Sophera (סָפֵרָה), narratio, sive liber.
Serug, corrige, sive perfectus.
Sara, princeps mea.
Sichem, humeri, vel labor.
Soor, parva, vel meridiana.
Sennab, dentis pater, sive fetor patris.
Sémébad, nomen perditionis, sive ibi perditio.
Ségör (שָׂגָר), parva: ipsa est que et supra Soor. Sed sciendum, quia G litteram in medio non habeat, scribaturque apud Hebrews per vocalem Ain.
Sau (שָׁוָה), sive Save, digne, vel elevatio.

(a) Pestantis. cod. Mareschallii Somthonphane corrupte dicitur: nam in Hebreo legimus Saphineth fane, quod interpretatur, etc.
(b) Salvator mundi. Qui linguis Coptis, seu antiquis Egyptiis student, consuetum est Hieronymo: docent enim lingua Coptarum Salvatorem sculi seu mundi appellari fatem pane, pro quo LXX corrupte legit φανετον πανθονφανες. De hoc nomine Joseph imposito a Pharaone plura dicuntur in Quæstionibus Hebraicis in Genesim. MARTIAN.

Semron, voyant le nom, ou gardien.

Sarad, aïn qu'il descendit.

Sephion, le visage de la tristesse s'en est allé.

Soni, ma prunelle, ou mon second.

Saré (שרה), malitieux, ou qui siffile.

Syria (סְרִירָה), élevée, ou mouille.

Staulam, encriné.

T

Tabéé, tuant.

Tachos (תַּחַת), qui se taît.

Talam, rosée.

Jusqu'ici T a eu le son simple; il faut le prononcer désormais avec aspiration.